Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 1/2023.

AUTORIA: DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

EMENTA: SOLICITAÇÃO JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, A CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA
POLIESPORTIVA NA ESCOLA CIDADADÃ INTEGRAL RAUL MACHADO —

UTB 11108, LOCALIXZADA NO BAIRRO DA ILHA DO BISPO, NO
MUNICÍPIO JOÃO PESSOA/PB.

Senhor Presidente,
Senhores Deputados,

Requeiro, a Vossa Excelência na forma regimental, e após ouvido plenário,
que esta casa solicite providências junto ao governo do estado e Secretaria da
Educação, a construção de uma Quadra Poliesportiva dentro da Escola Cidadã
Integral Raul Machado — UTB 11108, localizada na Rua: Carneiro de
Campos,s/n no'Bairro da Ilha do Bispo, João Pessoa/PB.

JUSTIFICATIVA

De acordo com a documentação e dos recursos destinados à construção da
quadra poliesportiva da referida Unidade de ensino havia sito aprovada, porém
no dia 07 de março de 2023, foi encaminhado um documento da 1º GRE,
informando pela arquiteta e urbanista Andréa Azevedo de Melo a inviabilização
da construção da quadra poliesportiva no terreno da escola e recomendava
outro lugar para construção na quadra. Para tanto, viu-se que esta proposta é
impossível acontecer, já que nas proximidades da escola não há um espaço
apropriado.
O espaço na escola realmente não possui as dimensões que pede a estrutura
de uma quadra oficial, no entanto, se reduzir um pouco as metragens será o
suficiente para a necessidade da escola, diante do padrão exigido. Neste
sentido, solicito rever esta situação, para que seja construída e aproveitada o
espaço que já se tem disponível no ambiente escolar, já que no bairro não tem
nenhum local para as praticas esportivas que venham a serem atendidas as
demandas escolares, um espaço adequado, coberto, interno e seguro para as
recreações pedagógicas, alunos e professores.

4.631

Não cabendo aos enquadramentos e às medidas do Programa “ Bom de Bola”,
solicitamos que seja construído uma quadra de alvenaria com uma área
coberta para as práticas esportivas dos estudantes.
A Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP)recomenda que crianças e
adolescentes pratiquem pelo menos uma hora de atividade física diariamente.
Isso porque o esporte tem um papel fundamental na formação infantojuveril, já
que auxilia no desenvolvimento físico, motor e cognitivo, além de trabalhar
aspectos emocionais e sociais, combate ao sedentarismo e a prática de
exercícios na escola tem uma preocupação mais global, usando o esporte
como ferramenta para trabalhar diferentes valores e conceitos, desperta o
interesse deles pela atividade, estimula o aprendizado e transforma o ambiente
em um espaço motivador.

Venho requerer que o Plenário desta casa, se posicione favorável a este pleito,
pois é notório a situação da necessidade e acesso as escolas.

Sala das Sessões, 06 de Junho de 2023

Tanilson Tarso Nóbrega Soares
Deputado Estadual - PSB

Praça João Pessoa s/n — Gabinete Dep. Tanilson Soares- Cep 58.013-900
Tel(s) 3214-4553 e Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB